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CRIMINELE TANDARTSEN !?

De Ziekenfondsraad wil nog niet spreken over fraude, maar spreekt wel van aanwijzingen
dat tandartsen ’creatief’ declareren. De accountantsdienst van de Ziekenfondsraad zal een
diepgaand onderzoek instellen naar het declaratiegedrag van de tandarts. De Ziekenfonds-
raad maakt tevens melding van het feit dat het aantal mensen met een gaaf 'natuurlijk’
gebit veel groter is geworden. Aldus recente publicaties in de gedrukte media.

De Associatie Nederlandse Tandartsen (ANT) stelt zich op het standpunt dat in het kader
van het rigide tarievenbeleid ’creatief” declareren voor veel tandartsen nog de enige moge-
lijkheid is om de gewenste kwaliteit te kunnen handhaven met name op het gebied van de
professionele mondreiniging, het ’tandsteen verwijderen’, ten behoeve van het gaaf
houden van het natuurlijk gebit.

De zorgverzekeraar kan ter wille van de eigen financiéle huishouding de premie verho-
gen, de polis aanpassen en de tarieven van de tandartsen door onderhandelingen via het
COTG omlaag krijgen met het argument dat anders de premie te veel omhoog moet.
Tandartsen kennen dat voorrecht niet. Een andere mogelijkheid als staken past niet bij de
waardigheid van hun beroep. Als tandartsen collectief gedwongen worden lager te
declareren en in dit geval een discutabel clustertarief voor ziekenfondsverzekerden te
hanteren en zo gedwongen kunnen worden tot sneller en langer werken ten koste van de
kwaliteit of tot het ’creatief’ declareren dan is dat laatste te verkiezen, omdat het belang
van de patiént prevaleert.

Gelet op de grote verbeteringen van de mondgezondheid zou de tandheelkundige professie
eerder extra waardering moeten krijgen dan dat zij in een kwaad daglicht wordt gesteld.

Veel onthutsender is het feit dat de Associatie over aanwijzingen beschikt die kunnen
duiden op ernstige fraude van een zorgverzekeraar zelf. Tandartsen die te veel weten en
hun rug recht houden kunnen hierdoor ernstig in problemen komen. Derhalve heeft de
Stichting Onafhankelijke Hulpverlening, een voorloper van de ANT, in april 1995 een
brandbrief aan minister Sorgdrager geschreven waarvan een kopie aan de vaste kamer-
commissie met het verzoek om hierover nader gehoord te worden. De aanwijzingen
houden verband met verdachte constateringen door de Economische Controle Dienst, met
bewezen vervalst drukwerk, met inbraken en intimidatie, met afluisterpraktijken e.d.. Dit
zijn dus niet zo maar aanwijzingen. Tot op heden echter is de Stichting nog niet nader
gehoord. De reden daarvan is onbegrijpelijk gezien de ernst van de zaak.

Het publiekelijk maken van deze aanwijzingen helpt misschien. De samenleving moet er
op bedacht zijn dat met het huidige beleid de premies blijven stijgen, zo ook de winsten
van de grote verzekeraars, terwijl zorgverleners onder druk worden gezet.

H.L. van Nouhuys, voorzitter ANT

Heemstede, 28 november 1996
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